Íl .o.*

''ffitt
esrnoô[io crnm

CAMARA MUNICIPAL DE POTIRETAMA
PAÇO: VEREADOR - JOÃO NOGUETRA DE HOLANDA

ATA DA 23" sEssÃo oRotNÁRta oa cAMARA MUNICIPAL DE POTIRETAMA -
celnÁ, oo z" pEniooo LEGtsLATtvo DE2025.

Ato contínuo, passou-se a análise da(s) matéria(s) con stante(s) na ordem do dia.

Considerando o Projeto de Lei no 01612025 havia sido lido e encaminhado para as

comissões competentes, na sessão anterior, o Senhor Presidente Cleverlandio Pereira

requereu a leitura dos pareceres referentes às matérias- Após lidos, os pareceres foram
postos em votaçáo, tendo sido aprovados pelo Plenário por unanimidade. Continuando, o
Senhor Presidente colocou o Proieto de Lei no 01612025 em discussão no plenário, não

havendo discussâo, colocou em votação, tendo sido aprovado por unanimidade dos votos.

TRIBUNA LIVRE: íizeram o uso alguns coordenadores municipais da saúde, bem como o

Secretário lsrael Campelo, para apresentarem os resultados dos serviços prestados no

segundo quadrimestre de 2025. EXPLICACÃO PESSOAL: Facultada à palavra, fez o uso,

o Vereador Roberto Holanda de Araújo, para agradecer a todos os servidores da saúde de

Potiretama, destacando a importância do trabalho desses profissionais, e fez um pedido ao

Secretário lsrael Campelo, para que não deixasse faltar equipamentos e apoio necessário

a esses profissionais, bem como para que o mesmo fosse até o Posto de Saúde do Sítio

Bispado, pois segundo os moradores daquela localidade, o prédio está precisando de

alguns serviços de manutenção. Em seguida, o Vereador Francélio Amorim de Freitas usou

a palavra para agradecer a equipe da saúde, pois sabe que não é fácil lidar com a vida do

ser humano, bem assim, pediu ao Secretário de lnfraestrutura para que olhasse com bons

olhos para o calçamento que liga o Sítio Baixinha ao Sítio Barros. Prosseguindo, fez o uso

da palavra, o Vereador José Eliutonaldo Bezerra de Freitas, para agradecer a todos os

Rua: Edilson Vieira, 554 Centro, Potiretama-CE - E-mail institucional: contato@camarapotiretama.ce.gov.br
CN : 41.286.634 /0001 -30 - www.camarapotiretama.ce.gov.br

Aos 03 (três) dias do mês de outubro do ano em curso, às 19h00min, no Plenário da
Câmara Municipal Justino Amorim de Almeida, nesta cidade, reuniu-se a Câmara Municipal
de Potiretama, sob a presidência do Vereador Cleverlandio Pereira Bezerra, e contou
com a presença dos seguintes vereadores: Cristiano Cortez Dantas, Francélio Amorim
de Freitas, Jean Carlos Cavalcante Leite Filho, José Eliutonaldo Bezerra de Freitas,
Joziberg Almeida Dantas, Roberto Holanda de Araújo, Maria Daiane Bezerra Moura
Maia e Rouse Marry Dantas Cavalcante Meneses. Havendo número legal e regimental, o
Senhor Presidente declarou aberta a presente sessáo Em seguida, solicitou a Secretária
que procedesse à leitura da ata da 224 Sessáo Ordinária, realizada no dia 2610912025.

Após a leitura, o Senhor Presidente a colocou em votação, tendo sido aprovada por
unanimidade. CORRESPONDÊNC|A DO DIA: náo houve.

Em seguida, passou-se a leitura da(s) MATÉRIA(S) DO EXPEDIENTE DA ORDEM
DO DIA: Projêto de Lei no 016/2025 que "estima receita e fixa despesa do Município de
Potiretama para o exercício financeiro de 2026".

ESTAD O CEAú

Uwrsna, b

CAMARA MUNICIPAL DE POTIRETAMA
pAÇo: VEREADOR-JOÃO NOGUETRA DE HOLANDA

profissionais da saúde, bem como pedir ao secretário lsrael que acolha esses
profissionais, que estão diariamente trabalhando pela saúde do nosso Município, frisando a
importância do trabalho de cada um. Na sequência, a Vereadora Rouse Marry Dantas
cavalcante Meneses usou a palavra, para parabenizar a todos que fazem a saúde de
Potiretama, pelos resultados dos indicadores, frisando que sabe que é náo fácil, pois às
vezes por falta de equipamentos necessários, o profissional precisa dar o diagnóstico do
paciente a olho nu. Na sequência, fez o uso da palavra, A Vereador Maria Daiane Bezerra
Moura Maia, para parabenizar os servidores da saúde pelos excelentes indicadores, bem
como pelo o avanço na saúde de Potiretama, destacando que tem muito a melhorar ainda,
como tudo na vida pode melhorar, porém está pronta para ajudar no que for necessário.
Continuando, usou a palavra o Vereador Cristiano Cortez Dantas, para parabe nizar a
equipe da saúde, que veio hoje a esta Casa Legislativa apresentar a produção do segundo
quadrimestre de 2025, bem como a Prefeita Solange Campelo, tendo em vista que nesse
período já estava à frente da gestão, dando apoio necessário para que chegasse a esses
resultados. E finalizou suas palavras parabenizando todos os profissionais pelo
crescimento nos indicadores. Dando prosseguimento, o Vereador Joziberg Almeida Dantas
fez o uso da palavra, para Íazer seus agradecimentos pelo empenho de cada profissional
da saúde, no crescimento dos indicadores. Na sequência, usou a palavra o Vereador Jean
Carlos Cavalcante Leite Filho para parabenizar a todos os servidores da saúde pelos
serviços prestados e o resultado alcançado nos indicadores, pois somos das dificuldades
enfrentadas. Dando prosseguimento, mais uma vez, Íez o uso da palavra o Vereador
Roberto Holanda de Araújo, para pedir que fosse enviado ofício ao Secretário de Esportes,
solicitando o conserto da grama da Areninha da Sede, bem como a inauguração e os
redões da Areninha do Trapiá. Ato contínuo, o Senhor Presidente Cleverlandio Pereira
agradeceu e parabenizou aos servidores da saúde pelos resultados dos indicadores e

desejou sucesso e boa sorte a todos, bem assim, pediu ao Secretário lsrael que cuide bem

dessa equipe, para que cuidem bem das pessoas do nosso município, para que as
pessoas se tornem mais humanas. E finalizou, parabenizando a Gestão Municipal, o
Secretário de Saúde e toda sua equipe, frisando que a Câmara está de portas abertas para

esclarecimentos da população. Nada mais a tratar, o Senhor Presidente declarou

encerrada a presente sessão. Nada mais havendo a registrar, eu, Maria Elizelda Gomes de

Amorim Bessa, Secretária, lavrei a presente Ata, que após lida e, se aprovada, será

assinada por quem de direito.

Potiretama/CE, 03 de outubro de2025.

l"*
CLEVERLANDIO PER RA BEZERRA

PRESIDENTE

Rua: Edilson Vieira, 554, Centro, Potiretama-CE - E mail institucional: contato@camarapotiretama.ce.gov.br
cN : 4 1.286.634 / 000'l -30 - www.ca marapoti retama.ce. gov.br

í

ESTA CEARÁ

CAMARA MUNICIPAT DE POTIRETAMA
EHO DA

t -_9

ll-"t1

SES

ROBER oHoLANDA DE ARAUJO
VÍGE-PRESIDENTE

JOS ELIUTONALDO B RRA E FREITAS
10 sEc to

DANTAS CAVAL
2A SECR ETÁRIA '§w

JEAN CARL

FRANC Lto

CRIST N ORTEZ

CANTE LEITE FILHO

NTAS

j{i -:1

VEREADOR

MARIA DA E BEZERRA MOURA MAIA
VEREADORA

JOZIBERG ALMEIDA DANTAS
VEREADOR

Rua: Edilson Vieira, 554, Centro, Potiretama-CE - E-mail institucional: contato@camarapotirêtama.ce.gov.br
CN : 41.286.634 /0001 -30 - www.camarapotiretama.ce.gov.br

PAÇO: VEREADOR - JOÃO NOGUETRA

L

VEREADOR

VEREADOR

AMORIM DE FREITAS